
1/4 

 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               29.04.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 2019/50270 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: PROBELTE S.A.U., Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της 

Πληροφορίες: Μ. Παπαλέξη  εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος 

Τηλέφωνο: 210 9287247  και ΣΙΑ Ε.Ε. «Agribiz» Μιχαλακοπούλου 

e-mail: mpapalexi@minagric.gr  157, 11527, Αθήνα) 

  email: info@agribiz.gr  

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 14445 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) RITMUS 2,5 EC (δ. ο. deltamethrin 2,5% β/o) ως προς τη διεύθυνση 
του παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, του κατόχου της άδειας, του παρασκευαστή του 
σκευάσματος των εργοστασίων παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, τα στοιχεία 
επικοινωνίας και τη διεύθυνση του υπεύθυνου επικοινωνίας, τα μεγέθη συσκευασίας, τις  
οδηγίες χρήσης και τις δηλώσεις προφύλαξης» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 

(A΄131/27.06.2023). 
4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 
5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 5950/64296/29.05.2013 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με την οποία 

χορηγήθηκε η με αριθμ. 14445 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) RITMUS 2,5 EC (δ. ο. deltamethrin 2,5% β/o). 

  

ΑΔΑ: ΕΨΡΧ4653ΠΓ-2Μ5



2/4 

 

 

7.  Την αριθμ. 2019/50270/19.02.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 14445 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) RITMUS 2,5 EC (δ. ο. deltamethrin 2,5% β/o), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 

5950/64296/29.05.2013 απόφαση μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  ως προς τη διεύθυνση του 

παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, του κατόχου της άδειας, του παρασκευαστή του σκευάσματος των 

εργοστασίων παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, τα στοιχεία επικοινωνίας και τη 

διεύθυνση του υπεύθυνου επικοινωνίας, τα μεγέθη συσκευασίας, τις  οδηγίες χρήσης και τις δηλώσεις 

προφύλαξης. 

 

Τα σημεία 1.3, 1.4α, γ, δ, ε, 2, 3 και 11  διαμορφώνονται ως εξής: 

1.3 Δραστική ουσία  
Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Deltamethrin 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία  
98% (β/β) min  

 

Χημική ομάδα  ομάδα πυρεθρινοειδών  
Παρασκευαστής  Probelte S.A.U.  

Calle Ulea, 22. Polígono Industrial La Polvorista, 30500 
Molina de Segura, Murcia, Ισπανία 

Εργοστάσιο παρασκευής  JIANGSU FLAG CHEMICAL INDUSTRY Co., LTD. 

Changfenghe Road, Nanjing Chemical Industry Park, 

Luhe, Nanjing, Post Code: 210047, Κίνα 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας 
τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

DELTAMETHRIN TECHNICAL (PROBELTE, S.A.U) όπως 

προσδιορίζονται στο Equivalence Report, RMS: Ισπανία, 

Μάρτιος 2010, διαθέσιμο στο CIRCA. 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα   
α) Κάτοχος της έγκρισης  PROBELTE S.A.U. 

Calle Ulea, 22. Polígono Industrial La Polvorista, 30500 
Molina de Segura, Murcia, Ισπανία 

Mr Carlos García 
Tel +34 968 307 250  
E-mail: probelte@probelte.com  

Υπεύθυνος επικοινωνίας  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. “Agribiz” 

Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα 
Τηλ.: 210 7471000 

E-mail: info@agribiz.gr 

  
γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  PROBELTE S.A.U. 

Calle Ulea, 22. Polígono Industrial La Polvorista, 30500 
Molina de Segura, Murcia, Ισπανία  

  
δ) Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος  PROBELTE S.A. U. 

Calle Ulea, 22. Polígono Industrial La Polvorista, 30500 
Molina de Segura, Murcia, Ισπανία 

  
ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος  1) PROBELTE S.A.U. 

Calle Ulea, 22. Polígono Industrial La Polvorista, 30500 
Molina de Segura, Murcia, Ισπανία 

ΑΔΑ: ΕΨΡΧ4653ΠΓ-2Μ5



3/4 

 

 

 

2) ΒΙΟΡΥΛ Α.Ε., 

75o χλμ Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ ΛΑΜΙΑΣ  

ΕΛΑΙΩΝΑΣ ΘΗΒΩΝ       

 

3) ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ,  

Τ.Θ. 58, Θέση Ξηροπήγαδο, Τ.Κ. 196 00, Μάνδρα Αττικής  

 
2 Συσκευασίες  
Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη/Δοχεία 50 κ.εκ. – 5 λίτρα COEX-EVOH  ή  COEX  ή COEX-PA 

2 Φιάλη μέσα σε κουτί 50 κ.εκ. – 500 κ.εκ. Φιάλη COEX-EVOH  ή  COEX  ή  COEX-PA  

Κουτί  χάρτινο 

 

3 Οδηγίες χρήσης Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 

Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός φυλλώματος.  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίζουμε το δοχείο του ψεκαστικού 

μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό. Προσθέτουμε τη συνιστώμενη δόση του 

σκευάσματος  αναδεύοντας. Προσθέτουμε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την 

ανάδευση. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 

Οι κενές φιάλες/δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό 

εξοπλισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο 

ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με 

τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, να εναποτεθούν όλα σε 

σημεία συλλογής για ανάκτηση ενέργειας. 

 

 

11 Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+ P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

P210: Μακριά από θερμότητα/σπινθήρες/γυμνές φλόγες/θερμές επιφάνειες. – 

Μην καπνίζετε. 

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε εκνεφώματα.  

P270:  Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
P280 + P264: Να φοράτε προστατευτικά γάντια και προστατευτική ενδυμασία. 

Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την Εθνική Νομοθεσία. 
Sp1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του  

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε 

μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 30 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα για τις 

δενδρώδεις καλλιέργειες και την ελιά, 20 μέτρων για την καλλιέργεια αμπελιού 

και 10 μέτρων για τα λαχανικά και τις λοιπές καλλιέργειες στον αγρό. 

SPe3: Για να προστατέψετε μη στοχευόμενα αρθρόποδα να αφήσετε μία 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από την μη γεωργική γη. 

Spe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα 

έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες κατά την 

ανθοφορία ή κατά την περίοδο ανθοφορίας ζιζανίων. Απομακρύνετε ή/και 

καταστρέψτε τα ζιζάνια πριν την ανθοφορία τους. Μην χρησιμοποιείτε το 

προϊόν κατά την περίοδο που οι μέλισσες συλλέγουν 

Μετά την εφαρμογή οι μέλισσες πρέπει να παραμένουν στις κυψέλες τους για 

 

ΑΔΑ: ΕΨΡΧ4653ΠΓ-2Μ5



4/4 

 

 

 μία μέρα εξασφαλίζοντας τροφή και νερό εντός της κυψέλης ή να 

απομακρυνθούν οι κυψέλες. 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται η 

τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες του 

σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 5950/64296/29.05.2013 απόφασή μας όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 

ΑΔΑ: ΕΨΡΧ4653ΠΓ-2Μ5


		2024-04-29T16:15:00+0300
	Athens




